
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 71Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

Rosana Maria Vasconcelos Bouth Chamié (Assessora Técnica Especializada 
da Procuradoria Cível)
Celina Coelho Cativo Cleopas Cunha (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 09/08/2020 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Rosana Maria Vasconcelos Bouth Chamié (Assessora Técnica Especializada 
da Procuradoria Cível)
Adriane Kelly Leão de Souza (Assessora Técnica Especializada da Procura-
doria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para área técnico-administrativa

Protocolo: 567392
PORTARIA N.º 2025/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto, Coordenador do Núcleo de Combate à Improbi-
dade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme PORTARIA Nº. 
5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, para, com fun-
damento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, ofi ciar na Notícia de Fato nº 000024-009/2020 
e tomar as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 21 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 567478
Extrato da INSTRUÇÃO N° 01/2020-MP/PJC da Promotoria de Justiça 
de Colares, em cumprimento às determinações e Recomendações oriundas 
da Corregedoria Nacional do Ministério Público e da Corregedoria Estadual 
do Ministério Público do Pará, em especial a decorrente ao Processo Admi-
nistrativo Interno nº 004/2020, que disciplina o registro e o acompanha-
mento de investigações e persecuções penais relativas a Crimes Violentos 
Letais Intencionais, o registro do mandado de prisão no BNMP do CNJ e 
o cadastro de feminicídios em banco de dados do CNMP, no âmbito da 
Promotoria de Justiça de Colares, situada na Rua Justo Chermont, nº 155, 
Bairro: Centro- Colares/PA, CEP 68785000, telefone: (91) 3461-7180; 
e-mail: mpcolares@mppa.mp.

Protocolo: 567213
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENEVIDES
EXTRATO DE PORTARIA DE CONVERSÃO DE PROCEDIMENTO PRE-
PARATÓRIO EM INQUÉRITO CIVIL
A 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides torna pública a CONVERSÃO 
do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO em INQUÉRITO CIVIL, autuado sob o 
Simp nº 000590-036/2018, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça Cível da Comarca de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, 
nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº: 015/2020-MP/3PJB
DATA DA INSTAURAÇÃO: 22/07/2020
Objeto: Apuração de questão referente a denúncia de possíveis irregula-
ridades no licenciamento de veículos ofi ciais utilizados pela Prefeitura de 
Benevides e suas respectivas secretarias
Investigante: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides.
Promotor de Justiça: Dr. Laércio Guilhermino de Abreu

Protocolo: 567331
AVISO N° 12/2020-CSMP/MPPA
  Faço público, a quem interessar possa que a 10ª Sessão Ordinária do 
Conselho Superior, realizar-se-á no dia 12 de agosto de 2020, às 9h, online 
– www.mppa.mp.br, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação das Atas da 8ª e 9ª Sessões Ordinárias e da 1ª Ses-
são Extraordinária do Conselho Superior, realizadas por Videoconferência, 
nos dias 08, 22 e 15.07.2020, respectivamente.
2. Apreciação da proposta de alteração do Regimento Interno do 
Conselho Superior, referente ao aperfeiçoamento dos formulários de inscri-
ções de certames de remoção e promoção.
3. Julgamento de Processos:
3.1. Processos de Relatoria da Conselheira Maria térCia ávila bastos dos 
santos:
3.1.1. Processo nº 000054-113/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Centro de Controle de Zoonoses de Belém- CCZ
Origem: 2º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urba-
nismo de Belém
Assunto: Apurar denúncia de abandono de 20 gatos em quintal situado na 
passagem Bom Sossego, bairro da Sacramenta.
3.1.2. Processo nº 000048-151/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
de Belém
Assunto: Apurar denúncia de concessão irregular de licenças-prêmio não 
gozadas à servidora da Secretaria de Trânsito do Pará – SETRAN.
3.1.3. Processo nº 000224-750/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Moju
Origem: 2º PJ de Moju
Assunto: Apurar supostas irregularidades no Pregão Eletrônico Nº 
050/2016/FSCMPA.
3.1.4. Processo nº 000355-151/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará

Requerido(s): Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA
Origem: 2º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades com relação ao Pregão Eletrôni-
co nº 50/2016, para compra de EPI’s.
3.1.5. Processo nº 000126-151/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE/PA
Origem: 2ª PJ Cível de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Admi-
nistrativa de Belém
Assunto: Apurar a regularidade da concessão do auxílio-moradia aos Con-
selheiros dos Tribunais de Contas e aos Conselheiros substitutos, sejam 
sob essa nomenclatura, ou de auditores.
3.1.6 Processo nº 003157-131/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Unirios Rodofl uvial e Comercio Ltda
Origem: 2º PJ Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci
Assunto: Apurar denúncia de poluição ambiental consistente em depósito 
irregular de sucatas em área livre localizada no interior do Residencial 
Canaã em Icoaraci.
3.1.7 Processo nº 001139-025/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Parque das Palmeiras ll
Origem: 5º PJ Cível de Marituba
Assunto: Apurar possível contaminação por parte do Cemitério Parque das 
Palmeiras II no Município de Marituba.
3.1.8. Processo nº 000150-113/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA
Origem: 2º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urba-
nismo de Belém
Assunto: Apurar reclamação feita pelo Sr Washington Pamplona Vicente, 
acerca de uma árvore do tipo Castanhola, existente na Rua Boaventura 
da Silva.
3.1.9. Processo nº 000101-150/2014
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Origem: 3º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
de Belém
Assunto: Apurar dispensa de licitação visando à prestação de serviço de 
limpeza e conservação de áreas externas, internas, bem como, o preparo e 
distribuição de merenda nas escolas estaduais administradas pela SEDUC.
3.1.10 Processo nº 000128-104/2018 - SIGILOSO
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Polícia Militar do Estado do Pará
Origem: 2º PJ Militar
Assunto: Apurar o recrudescimento da violência contra Policiais Militares 
no ano de 2018.
3.1.11. Processo nº 000206-803/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Altamira
Origem: 4ª PJ da Infância e Juventude de Altamira
Assunto: Fiscalizar o atendimento realizado pelo Conselho Tutelar de Al-
tamira.
3.2. Processos de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO:
3.2.1. Processo nº 000523-116/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB
Origem: 2º PJ de Defesa do Patrimônio Públicos e Moralidade Administra-
tiva de Belém
Assunto: Apurar irregularidades no contrato Nº. 016/2005 fi rmados pela 
Companhia de Habitação do Pará – COHAB.
3.2.2. Processo nº 000086-151/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Origem: 2º PJ de Defesa do Patrimônio Públicos e Moralidade Administra-
tiva de Belém
Assunto: Apurar possível irregularidade na renovação de contrato sem li-
citação por parte da Secretaria de Estado de Cultura - SECULT com a em-
presa Clean Service Ltda.
3.2.3. Processo nº 000302-151/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s):  Em apuração
Origem: 4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
de Belém
Assunto: Apurar eventual ato de improbidade administrativa no âmbito da 
SEDEME.
3.2.4. Processo nº 000040-151/2018
Requerente(s): Ministério Público de Contas do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades referentes à prestação de contas 
do Convênio nº. 11/2008, celebrado entre a SESPA e a Prefeitura Municipal 
de Castanhal.
3.2.5. Processo nº 000227-151/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE/PA
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
de Belém
Assunto: Apurar eventual prática de nepotismo em relação no Tribunal de 


